LĐLĐ HUYỆN AN LÃO
CĐ TRƯỜNG MN TRƯỜNG THỌ

Số: 35/ BCCĐ-MNTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trường Thọ, ngày 22 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO
KIỂM ĐIỂM VIỆC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT HỘI NGHỊ CBVC, NLĐ VÀ

KẾT QUẢ GIÁM SÁT HỖ TRỢ  CÁN BỘ, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG
THỰC HIỆN DÂN CHỦ CỦA BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG

MẦM NON TRƯỜNG THỌ NĂM HỌC 2023- 2024

Căn cứ Bộ luật Lao động năm 2019; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;
Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và
hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ
lao động; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi
tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;

Căn cứ Hướng dẫn số 11/HD-TLĐ ngày 14/3/2024 của Tổng Liên đoàn Lao động
Việt Nam về việc Hướng dẫn công đoàn tham gia thực hiện dân chủ ở cơ sở.

 Căn cứ kết quả thực hiện Nghị quyết hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động
và những quy định về thực hiện dân chủ tại cơ sở;

 Ban Chấp hành Công đoàn trường Mầm non Trường Thọ xin nghiêm túc kiểm
điểm với các nội dung chủ yếu sau:

I. Ưu điểm, kết quả đạt được.
1. Thực hiện chủ đề năm học của ngành giáo dục"Kỷ cương trách nhiệm, đổi

mới sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo".
- Nhà trường đã đổi mới hoạt động chăm sóc, chủ động, linh hoạt xây dựng và tổ

chức thực hiện kế hoạch năm học 2023-2024 đảm bảo mục tiêu chương trình chăm sóc,
nuôi dưỡng, giáo dục trẻ theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm

- Tăng cường bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đảm bảo về
trình độ chuyên, năng lực môn nghiệp vụ và đạo đức nhà giáo, đáp ứng yêu cầu đổi mới
giáo dục. Đổi mới công tác quản lí, quản trị trường học theo hướng chủ động, linh hoạt,
sáng tạo, toàn diện, đúng nguyên tắc, ….

- Quy hoạch mạng lưới trường lớp mầm non, phát triển số lượng trẻ ra lớp, bổ
sung cơ sở vật chất phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội của địa phương đáp ứng nhu
cầu đến trường của trẻ em, theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa.

- Củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em
5 tuổi, chuẩn bị phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu giáo

- Thực hiện tốt công tác xã hội hóa và hội nhập quốc tế. Đẩy mạnh công tác vận
động tài trợ, tăng cường cơ sở vật chất trang thiết bị dạy học đáp ứng cho việc triển
khai Chương trình GDMN mới tại trường.

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
10:5

3 1
5/0

2/2
025

bởi N
guyễ

n T
hị L

an H
ương (

31313317_h
uongntl

) –
 T

rư
ờng M

ầm
 n

on T
rư

ờng T
họ

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong dạy- học và
quản lý trong nhà trường.

-  Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về GDMN.
* Năm học 2023 – 2024 nhà trường đạt những kết quả sau;
+ Tập thể đạt Tập thể lao động xuất sắc;
+ Chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ;
+ Công đoàn vững mạnh xuất sắc;
+ Có 06đ/c CB,GV đạt CSTĐ cấp cơ sở
+ Có 03 GV được Bộ GD&ĐT tặng Bằng khen
+  44 đ/c CBGV đạt Lao động tiên tiến
+ Có 9 đ//c CBGV có sáng kiến được HĐKH cấp huyện công nhận
2. Công tác chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ

* Đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ
- 100% trẻ đạt tiêu chuẩn an toàn, phòng, tránh tai nạn thương tích.
- Không xảy ra tình trạng, ngộ độc thực phẩm, cháy nổ, ô nhiễm môi trường

trường học, bạo hành hoặc mất an toàn gây tai nạn thương tích cho trẻ trong trường
mầm non.

* Chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng
- 100% trẻ được kiểm tra, theo dõi sức khỏe và đánh giá tình trạng dinh dưỡng

bằng biểu đồ tăng trưởng của Tổ chức Y tế Thế giới.
- Trên 95% trẻ có kỹ năng tự phục vụ phù hợp với độ tuổi.
- Giảm 1,2% tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thấp còi so với đầu năm

học và khống chế được tỷ lệ trẻ thừa cân béo phì.
- Bếp ăn đảm bảo các điều kiện về nguồn nước sạch, sắp xếp sử dụng đảm bảo

quy trình bếp 1 chiều, có ký kết hợp đồng cung cấp thực phẩm đảm bảo VSATTP.
- Thực hiện chế độ ăn cân đối dưỡng chất đa dạng, hợp lý, đảm bảo định lượng

suất ăn theo từng độ tuổi, đáp ứng nhu cầu dinh dưỡng theo khuyến nghị quy định trong
Chương trình GDMN.

* Chất lượng giáo dục trẻ; thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non
lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025

- Đảm bảo 100% các nhóm lớp thực hiện có chất lượng Chương trình GDMN.
- Linh hoạt trong quá trình tổ chức hoạt động cho trẻ và hoàn thành chương trình

giáo dục theo năm học.
- Trẻ khỏe mạnh, nhanh nhẹn, tự tin trong giao tiếp và tham gia tích cực vào các

hoạt động.
- 95-98 % trẻ đạt mục tiêu theo độ tuổi
* Công tác quản lý nhà nước về GDMN

-  Không có tình trạng lạm thu, thu sai quy định, không có trường hợp vi phạm quy
định về quản lý tài chính.

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ chế độ chính sách về GDMN đối với CBGV và trẻ
* Về Phát triển mạng lưới, quy mô trường, lớp tăng cường cơ sở vật chất
- Tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi được đi học đến cuối năm học đạt chỉ tiêu giao

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
10:5

3 1
5/0

2/2
025

bởi N
guyễ

n T
hị L

an H
ương (

31313317_h
uongntl

) –
 T

rư
ờng M

ầm
 n

on T
rư

ờng T
họ

- Xây dựng phòng hợp trực tuyến và sử dụng phần mềm hỗ trợ công tác quản lý.
* Công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi
-  Tỷ lệ trẻ đến trường độ tuổi nhà trẻ đạt 40%, độ tuổi mẫu giáo đạt 97%, riêng

trẻ 5 tuổi đạt 100%;
- Các lớp 5 tuổi đồ dùng học tập tương đối đảm bảo; có máy vi tính nối mạng, ti

vi bắt wifi đường truyền tốc độ cao,
- Tỷ lệ chuyên cần đối với trẻ 5 tuổi là 95% trở lên
- 100% đạt chuẩn PCGDMN cho trẻ em 5 tuổi

* Phát triển đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên trong nhà trường.
- 97,2% giáo viên  nhà trường  đạt trình độ  trên chuẩn
- Không có cán bộ, giáo viên đánh giá xếp loại viên chức mức “ Hoàn thành nhiện vụ”
- CBGV,NV được bồi dưỡng chuyên môn theo quy định.
- Đảm bảo tỷ lệ giáo viên /trẻ theo đúng Điều lệ

* Tông tác vận động tài trợ  và hội nhập quốc tế
- CB,GV,NV tích cực tuyên truyền thu hút các bậc cha mẹ và cộng đồng tham

gia vào quá trình chăm sóc giáo dục trẻ, ủng hộ nhà trường kinh phí để mua giá đồ chơi
và làm rèm che nắng cho các lớp ở hai điểm học.

* Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số
- Nhà trường thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng CNTT trong quản lý điều hành,

tuyển sinh, chăm sóc giáo dục trẻ, công khai chất lượng giáo dục trên cổng thông tin
điện tử, ứng dụng báo cáo cơ sở dữ liệu ngành và dữ liệu phổ cập giáo dục-xóa mù;
          -  Xử dụng hiệu quả phòng họp - học trực tuyến.

- Thực hiện thông tin báo cáo định kỳ và đột xuất được xử lý nhanh, kịp thời,
đảm bảo chất lượng hiệu quả.

- Giáo viên tích cực UDCNTT để xây dựng thiết bị dạy học số để phục vụ giảng dạy.
*  Đẩy mạnh công tác truyền thông về GDMN

- Sử dụng hiệu quả trang Wed của nhà trường, đăng bài thường xuyên trên trang
Website….

- Phổ biến kiến thức nuôi dạy trẻ tới các bậc phụ huynh bằng nhiều hình thức, đảm
bảo hiệu quả và phù hợp, có sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng…

II. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân và cách khắc phục
1. Tồn tại, hạn chế.
- Giáo viên tiếp cận phương pháp dạy học Steam còn hạn chế
- Một số giáo viên ứng dụng công nghệ thông tin trong CSGD trẻ còn chưa linh

hoạt, sáng tạo
- Tỷ lệ trẻ nhà trẻ đầu năm học chưa đạt chỉ tiêu giao
- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đồ dùng, đồ chơi theo TT02, và TT34 của

BGD&ĐT quy định còn thiếu và chưa đảm bảo.
2. Nguyên nhân:
- Do một số giáo viên trẻ còn chưa linh hoạt trong việc lập kế hoạch và lựa chọn

hoạt động dạy trẻ.
- Một số giáo viên cao tuổi nên việc UWDCNTT còn hạn chế

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
10:5

3 1
5/0

2/2
025

bởi N
guyễ

n T
hị L

an H
ương (

31313317_h
uongntl

) –
 T

rư
ờng M

ầm
 n

on T
rư

ờng T
họ

- Việc tuyên truyền cho trẻ ra lớp tới các bậc phụ huynh và cộng đồng chưa sáng
tạo, và do quan niệm của phụ huynh là nhỏ đi học sợ con ốm, và không học được gì
….nên phụ huynh không cho trẻ đi học nhiều ở độ tuổi nhà trẻ dẫn đến tỷ lệ huy động
trẻ nhà trẻ đầu năm học không đạt chỉ tiêu giao.

3. Cách khắc phục
- Phát huy những kết quả đã đạt được trong lãnh đạo, chỉ đạo Hội nghị năm học

2024- 2025, nghiêm túc rút kinh nghiệm những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra trong báo cáo
kiểm điểm

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ trong đơn vị
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
- Tiếp tục phối hợp với chuyên môn tích cực hơn nữa trong bồi dưỡng chuyên

môn cũng như CNTT cho giáo viên theo nhiều hình thức như thảo luận, tập trung, dự
giờ……

-  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nhiều hình thức linh hoạt sáng tạo để thu
hút phụ huynh cho trẻ ra lớp đạt chỉ tiêu giao như: Trang web, trang mạng XH, loa
truyền thanh, và trong các ngày hội, ngày lễ….

- Đẩy mạnh công tác tham mưu với các cấp, và sự giúp đỡ của các doanh nghiệp trên địa
bàn cũng như người con xa quê trên địa bàn xã ủng hộ kinh phí để mua sắm, cải tạo csvc, trang
thiết bị ….

III. Kết quả giám sát, hỗ trợ CB,VC và người lao động.
- Ngay từ đầu năm Ban Chấp hành Công Công đoàn đã xây dựng quy chế phối

hợp với chuyên môn và nhà trường, cùng tham gia các đợt kiểm tra, giám sát các hoạt
động trong năm học

1. Thực hiện nội quy, quy chế của ngành, trường và chính sách pháp luật của nhà nước.
- Thực hiện tốt nội quy, quy chế của ngành của nhà trường đề ra. Luôn chấp hành

tốt chủ chương đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước.
3. Công tác CS - ND - GD trẻ.
- Về công tác CSND:
+ Trường cân đo cho trẻ 3 đợt trên năm, kết hợp với trung tâm y tế khám sức

khỏe cho trẻ định kỳ 2 lần/năm.
+ Trường thực hiện chăm sóc trẻ theo chế độ chăm sóc trẻ mầm non, thực đơn

của trẻ được hay đổi thường xuyên.
- Về công tác GD trẻ:
+ Nhà trường quan tâm tạo điều kiện cho giáo viên học tập bồi dưỡng trình độ

chuyên môn
4. Tài sản của nhóm lớp, của trường.
- Nhà trường đã quan tâm, trang bị đồ dùng học tập, trang thiết bị cho giáo viên

và trẻ
5. Thu, chi tài chính nhà trường.
- Sổ sách thu chi tài chính kế toán nhà trường có số liệu đầy đủ chính xác, rõ ràng, tài

chính công khai hàng tháng, hàng năm. Các khoản thu chi phù hợp với bậc học.

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
10:5

3 1
5/0

2/2
025

bởi N
guyễ

n T
hị L

an H
ương (

31313317_h
uongntl

) –
 T

rư
ờng M

ầm
 n

on T
rư

ờng T
họ

- Tài chính thu chi của nhà trường rõ ràng, chính xác công khai minh bạch.
* Mọi hoạt động kiểm tra, giám sát đều được công khai tới 100% CBGV, NV

nhà trường trong cuộc họp HĐSP nhà trường. Và CBGV,NV được tham gia bàn bạc,
thống nhất.

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, viên
chức, người lao động và kết quả giám sát, hỗ trợ cán bộ viên chức, người lao động thực
hiện dân chủ trong trường mầm non Trường Thọ. Rất mong nhận được ý kiến chỉ đạo
của các cấp lãnh đạo và sự đóng góp ý kiên của CB,GV,NV trường mầm non Trường
để bản báo cáo của tôi hoàn thiện hơn.

Xin trân trọng cảm ơn!

T.M BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lan Hương

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã K

Ý D
UYỆT

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
10:5

3 1
5/0

2/2
025

bởi N
guyễ

n T
hị L

an H
ương (

31313317_h
uongntl

) –
 T

rư
ờng M

ầm
 n

on T
rư

ờng T
họ

		C=VN,L=HẢI PHÒNG,OU=TRƯỜNG MẦM NON TRƯỜNG THỌ,OU=VĂN PHÒNG,CN=NGUYỄN THỊ LAN HƯƠNG,UID=CMND:031183002344,E=nguyenthilanhuong@anlao.edu.vn
	2024-10-22T10:48:00+0700
	HẢI PHÒNG
	NGUYỄN THỊ LAN HƯƠNG
	Protect document